关于选拔我校2014、2015级学生赴国内高校
交流学习的通知
各学院：

为给学生拓展视野、感受异地校园学术及文化氛围、促进专业教学交流、提高综合素质与能力创造机会与平台，按照与有关高校“资源共享、优势互补”的学生交换协议，学校将于2016年2月选派部分学生赴省内外高校交换学习一学期。现将本期项目选拔等具体事项通知如下：

一、合作高校与接受专业名额
1、佛山科技学院（广东省佛山市）：土木专业15级6名、计算机科学与技术专业15级5名、建筑学专业14级3名,交流时间为一年(2016年9月——2017年6月)。
二、培养方式

编入交流高校相关专业全日制班级学习，考核内容、考核方式、教育管理等与同年级同专业学生同等待遇。

三、费用说明

1、学费：双方交换生的学费仍在原学校缴纳。

2、住宿费：在原校缴纳。
3、交通费：学校为派出学生补贴往返交通费,以宁波至访学高校往返票价格为标准，费用不高于动车二等座票价。
4、书本费、生活费等由学生自理。
5、奖助贷学金由原学校评定和发放，交换生与访学高校的学生享有同等勤工助学、组织关系推荐等待遇。
四、学籍管理

1、学生在交换期间的学籍、户口、档案等不迁移，仍在宁波工程学院。

2、完成交换学习后仍回宁波工程学院继续学习。

3、党团员学生办理临时党团组织关系，并在对方学校参加党团组织活动。

4、学生在交换期间若需申请出国（境），必须返回原校办理手续。

5、学生在对方高校就医，返校时凭宁波市规定的医保对应级别医院正规发票到我校学生处办理相关手续。
五、学分认定
1、对方高校负责出具学生交换学习期间的成绩单、学习证明和交流学习考评意见。

2、交流生返校后一个月内依据访学高校出具的成绩单，在学院专业负责人的指导下填写《宁波工程学院校际交流学分认定表》（附件7），将学生对方高校取得的课程学分认定转换为本校学分，并提交学校教务处审核。
 3、圆满完成交流学习者，认定为完成2个综合素质学分（在转换本校学分时计入，受到对方学校相关处分者不得获得）。

六、交换生申请条件

1、品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录。

2、学习刻苦，成绩优良，无不及格必修课程。

3、身心健康，能与同学和睦相处，能够适应第二校园学习生活。

七、工作流程
教务处负责学校层面联络和协调工作，相关学院负责交换生事项具体运作。

1. 各学院组织召开“第二校园”经历宣讲会，学生征求家长意见自愿报名，填写报名表（附件1）后递交所在学院办公室。
2.各学院进行学生报名资格审查并确定派出名单，公示3个工作日后通知学生及其家长签订交换生承诺书（附件2）
3. 学院安排专业负责人指导学生填写《宁波工程学院国内高校交换生项目学业计划书》（附件3）。

4、2016年5月31日前，各学院汇总名单后报学校教务处运行科备案。（附件4）
5、2016年6月30日前，学生办理离校手续（附件5）。
6、派出。按照对方高校下学期开学时间报到，报到前,由教务处运行科出面联系具体报到适宜。
7、同时做好来我校交流学习学生相关工作（见附件6）。
项目咨询电话：0574-87616047（教务处肇洋）
请各学院高度重视，做好宣传和报名组织工作。

附件1：国内高校交换生项目学生报名表

附件2：宁波工程学院交换生承诺书

附件3：宁波工程学院国内高校交换生项目学业计划书

附件4：宁波工程学院国内本科交换生名单汇总表

附件5：宁波工程学院国内交换生离(返)校手续单

附件6：来我校交流学习学生办理离（到）校手续程序

附件7：《宁波工程学院校际交流学分认定表》
教务处

二〇一六年四月五日
附件1         国内高校本科交换生项目学生报名表

申请交流学校名称：
	姓名

	性别

	出生日期

	政治面貌

	学号

	身份证号码

	民族

	电子邮箱

	手机号码

	QQ号码

	家庭住址

	家长姓名及联系方式
	父亲

	联系电话

	母亲

	联系电话

	其他（如监护人）

	宁波工程学院就读现状

	学院
	专业
	班级

	申请到国内高校交换

	学院
	专业
	申请交流时间（对应打√）

	一学期（2016.9-2017.1）

	一年
（2016.9-2017.6）

	所在学院推荐意见
	                     学院主要负责人签字：      （公章）               年      月      日

附件2：
宁波工程学院交换生承诺书

经本人申请，所在学院推荐，学校批准，             大学（学院）同意接收，本人愿意于      年    月～      年    月赴该校             专业访学一年（一学期）。

为落实双方校际交流协议，保证赴合作学校交流工作的顺利开展，本人特向学校承诺如下：

一、在访学期间应严格遵守合作高校的校规、校纪，服从指导、管理。

二、自报到之日起两周内，确因选课、健康等客观原因，无法完成访学任务，应及时提出书面申请，报告合作高校教务处核实签字，待宁波工程学院教务处批准后，方可返回宁波工程学院继续学习。

三、未经宁波工程学院教务处批准，擅自中断交换学习，本人愿意按学校有关规定接受处理。

承诺人：

家长意见：

            （            学院      级         班）

年    月     日
附件3：
宁波工程学院国内高校交换生项目学业计划书

	姓名

	学号

	电话

	所在学院

	专业班级

	访学学校名称

	访学专业

	第1学期学业计划

	对方学校课程
	拟置换我校课程

	课程编号
	课程名称
	学分
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	学分
	课程性质

	第2学期学业计划

	对方学校课程
	拟置换我校课程

	课程编号
	课程名称
	学分
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	学分
	课程性质

	学生签字：

日期：
	指导老师签字：

日期：
	学院意见：
签字：        （公章）          日期：

注：1、本表签名后提交所在学院留存，复印件由学生本人留存。

2、课程性质包括：公共必修课、专业必修课、专业选修课、公共选修课。
附件4：
宁波工程学院国内本科交换生名单汇总表

学院（盖章）                       具体负责人：               电话：

	学院
	学生

姓名
	性别
	专业班级
	身份证号
	申请交换院校
	电话

	合计（人）

注：具体负责工作内容：1、组织出访学生报名、出访前安全教育、指导返校补贴报销、
协助学分认定等工作。2、提前安排好来访生宿舍、办理好学生卡，来访学生接待及来后

的日常生活管理、学业管理等，寄送成绩单和学业鉴定。
                                                            日期：
附件5：

宁波工程学院国内交换生离(返)校手续单存根（此联由所在学院办保存）

	姓名

	学号

	学院

	专业

	年级

	离(返)
校
原
因

                                            经办人：          电话：
年     月     日

宁波工程学院国内交换生生离(返)校手续单（此联由教务处保存）
	兹有本校             学院                          专业             年级

学生              学号             因

离（返）校，现介绍到你单位办理有关手续。

                    年    月    日

	1.所在学院

	2、财务处

	3.图书馆

	4、后勤学生公寓管理站

说明：1、离（返）校服务对象：因赴国内高校交流学习办理离（返）校的交流生。

2、学生到各单位办完手续后，将此单交教务处运行科，凭此办理其他有关证明或证。

附件6：

来我校交换学生办理到（离）校手续程序
一、来访学生到校需要到相关部门办理手续，见下表。相关学院需要在来访学生到来之前办理好一卡通。
二、来访学生在我校学习期满，离校之前由我校所在学院为每位来访学生出具“表现鉴定”。具体要求：

1．“表现鉴定”一式四份，主要鉴定来访学生在我校学习期间的学习、参加活动、与我校师生相处等方面的表现（做人、做事、做学问）；

2．使用学校或二级学院红头稿纸打印；

3．由所在学院分管学生工作的副书记（或辅导员）签字，所在学院盖章；

4．信封封装好统一邮寄到对方学校教务处（封面注明对方学校名称、来访学生专业、姓名等信息）。

三、学院统一为每位来访学生出具成绩单一式四份，加盖学院、教务处公章后连同“表现鉴定”邮寄至对方学校。

  四、来访学生在离校之前需要到相关部门办理离校手续，由所在学院统一办理。

宁波工程学院来我校交换生到（离）校手续单

经办人：           电话：
	序号
	学号
	姓名
	学院
	专业
	班级

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

  注：学号是来访生到我校后新编的学号（到校时暂不填写），学院、专业、班级是来访生在我校所在学院、专业、班级信息。

	 兹有*** 学院（大学）*名学生因交流学习到（离）校，现介绍到你单位办理手续。

                       年    月    日

	1、 所在学院

	2、财务处

	3、图书馆

	4、学生公寓管理中心

说明：1、离（到）校服务对象：来我校交流离（到）校的学生。

2、 学生到各单位办完手续后，将此单交教务处运行科，凭此办理有关证明。

附件7：
宁波工程学院校际交流学分认定表
       学院：          姓名：           班级：            学号：
	访学学校名称

	在交换学校学习课程
	本校认定课程

	课程名称
	课程性质

（必/选修课）
	学分
	课程名称
	课程性质

（必/选修课）
	学分

	综合素质
	一般必修
	2

	核心课总学分

	核心课总学分

	总学分

	总学分

	学生本人确认签名：

年    月      日
	所在学院意见：

签名（盖章）：

               年    月    日

	教务处意见：

签名（盖章）：

                                                      年     月     日

说明：交换回来学生根据对方学校成绩单，先到所在学院认定，然后到教务处审核。该表一式四份，分别交教务处、学生处（存入学生档案）、所在学院和学生本人各留存一份。
PAGE
1